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Sammendrag 
I forbindelse med planlagt fornyet arealbruk og ombygging på Nadderud Stadion har 
Norges Geotekniske Institutt (NGI) på oppdrag for Bærum Kommune utført geotekniske 
grunnundersøkelser og orienterende vurdering. Det er vurdert to alternative plasseringer 
av ny stadion med hovedtribune mot nordvest (alternativ 1) eller mot sørvest (alternativ 
2). 
 
Nadderud stadion ligger i Bærum Kommune i et område med tett bebyggelse. Grunn-
undersøkelsene viser bløt til middels fast leire i undersøkt område, og varierende dybde 
til berg. Leira har høyt vanninnhold og klassifiseres stedvis som sprøbruddmateriale / 
kvikkleire. Dybder til berg øker fra 1-8 m i nordre og vestre del til mellom 10 og 35 m i 
sentral, østre og søndre del av undersøkt område. 
 
Prosjektet er plassert i CC/RC3 for prosjektering og UKK3 for utførelse. 
 
Tribunene mot øst og sør anbefales fundamentert på peler, og tribunene mot nord og 
vest kan fundamenteres delvis på peler og delvis på berg. Idrettsbanen kan direktefunda-
menteres.  
 
Det er forskjellige geotekniske utfordringer om det velges å bygge P-kjeller. Plassering 
i alternativ 1 krever sprengning i området med tett bebyggelse. Plassering i alternativ 2 
krever utgraving, mulig til bløt leire, som kan føre til stabilitet- og bæreevneproblemer 
med utgravd grop. P-kjeller i begge alternativ vil kreve vanntett løsning ev. drenering til 
under nivå for kjellergulvet. Det forventes at områdesetninger er et større problem i 
alternativ 2 enn i alternativ 1 på grunn av større mektighet av bløt leire i sørvest enn i 
nordvest. 
 
Områdestabilitet har tilstrekkelig stabilitet mot nord, sør og øst. Områdestabilitet i vest 
må vurderes videre i detaljprosjektering på grunn av ukjente grunnforhold vest for 
stadionet. Lokal stabilitet av utgraving i anleggsfase må vurderes nærmere når planen 
har tilstrekkelige detaljer. Grunnen kan være utsatt for setninger i sør og øst. Bæreevne 
må vurderes om det skal belaste området med tunge anleggsmaskiner eller konstruk-
sjoner. Massene i sentral, søndre og østre deler må anses som telefarlige. 
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1 Innledning 
I forbindelse med planlagt fornyet arealbruk og ombygginger på Nadderud Stadion har 
Norges Geotekniske Institutt (NGI), på oppdrag for Bærum Kommune, utført geo-
tekniske grunnundersøkelser og orienterende vurdering av den planlagte ombyggingen 
i to alternative plasseringer.  
 
Det vises til NGI-rapport 20180251-03-R [1] for datarapport fra grunnundersøkelser. 
NGI har også utført miljøtekniske grunnundersøkelser og miljøkartlegging som er 
presentert i ref. [2] [3]. 
 
Formålet med orienterende geoteknisk vurdering er å plassere prosjekteringsforut-
setninger ihht. PBL [4] [5] og innledningsvis undersøke relevante geotekniske problem-
stillinger som kan oppstå med den planlagte ombyggingen. Geotekniske problemstill-
inger omfatter stabilitet, setninger, fundamenteringsløsninger, utfordringer med P-kjell-
er for to alternative plasseringer. Geotekniske vurderinger er presentert i foreliggende 
rapport. 
 
 
2 Grunnlag 
NGI har tidligere utført geotekniske grunnundersøkelser i areal like sør og øst for under-
søkt område i forbindelse med forprosjekt Gravsbekken (ref. [6]). I april - mai 2018 
gjennomførte NGI feltundersøkelser for dette prosjektet. Datarapportene fra Gravsbekk-
en og dette prosjektet (ref. [1] [6]) er brukt som grunnlag (Tabell 1). 
 
Tabell 1: Grunnlagsdokumenter 

Dok. Nr. Prosjekt Utgiver Dato 
20180251-03-R [1] Nadderud stadion – Datarapport grunn-

undersøkelser 
NGI Rev.1/30-08-

2018 
20171002-01-R [6] Forporsjekt Gravsbekken – Datarapport 

grunnundersøkelser 
NGI 29-01-2018 
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3 Områdebeskrivelser og grunnforhold 

3.1 Områdebeskrivelse 
Nadderud stadion ligger i Bærum Kommune i et område med tettbebyggelse, ca. 1 km 
nordvest for Bekkestua sentrum. Beliggenheten er angitt i Kart nr. 001. Det undersøkte 
området består av eksisterende stadion i nordøst og en kunstgressbane i sørvest (Figur 1 
og Figur 2). Kunstgressbanen er brukt som idrettsbanen til Nadderud v.g. skole.  
 
Eksisterende stadion ligger på ca. kote 63-63.5, og kunstgressbanen ligger på ca. kote 
61-61.5. Like vest for eksisterende stadion skråner terrenget litt opp til ca. kote 65-68, 
og videre til kote 73-75 mot tett bebyggelse. Like øst for stadionet ligger terrenget på 
ca. kote 62. Gamle Ringeriksveien ligger sør for området på cirka samme kotehøyde 
som kunstgressbanen. Nord for eksisterende stadion ligger terrenget litt høyere på ca. 
kote 63-64. 
 
 

 
Figur 1: Oversiktskart som viser beliggenheten til Nadderud stadion med rød sirkel. Kilde: 
Norgeskart [7] 
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Figur 2: Flyfoto av dagens Nadderud stadion og kunstgressbanen, bildet er tatt mot nord. (Foto 
fra Google maps) 

 
3.2 Grunnforhold 

3.2.1 Løsmasser og lagdeling 

Utførte grunnundersøkelser (Figur 3) viser at det finnes bløt til middels fast leire under 
et 1-2 meter tykt lag av fyllmasser/tørrskorpe i undersøkt område, og varierende dybde 
til berg. Leira over berg varierer fra bløt til middels fast, og klassifiseres stedvis som 
sprøbruddmateriale og stedvis som kvikkleire. Leira har høyt vanninnhold som kan føre 
til store setninger under belastning.  
 
I den nordvestre delen av undersøkt område er det løsmassemektighet mellom ca. 1- 5 
m, og dybde til berg øker mot sørvest. Løsmassene består av et 1-2 m tykk lag av 
fyllmasser/tørrskorpe over et lag av bløt til middels fast leire. Ved punkt 6 og 10 er det 
grunt til berg (ca. 1-2 m).  
 
Langs langsidene av kunstgressbanen øker løsmassemektigheten fra ca. 5-7 m i vest til 
27 og 32 meter lenger øst, og minker videre østover til ca. 13-14 m (Figur 3). Det tilsier 
at et under relativt flatt terreng er en løsmassefylt bergkløft som har NØ-SV retning. Det 
dypeste av kløften går omtrent midt over kunstgressbanen og tangerer søndre sving av 
stadion. Bergkløften er ca. 30 meter dyp og har dels meget bratte sider. 
 
Det er utført seks ødometerforsøk  [1] med leirprøvene fra borehull 8 og 16, og viser 
overkonsolidert leire med OCR på ca. 3.5-4.5 på ca. 5.5 m dybde. Prekonsolideringsnivå 
reduseres til OCR på ca. 1.5-2 når dybde øker til 13 m dybde. Klassifiseringsforsøk i 
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NGIs laboratorieundersøkelser viser høyt vanninnhold i leiren fra ca. 5 m dybde. De 
fleste av målte vanninnhold under 5 m dybder ligger mellom t30 og 50%. Den initielle 
tangentmodulen (M0) for leiren ligger cirka mellom 5-18 MPa. 
 
Tolkning av grunnundersøkelser i borepunkt 8 og 16 tilsier at masser grunnere enn 5 m 
dybde antas middels fast med avtagende udrenert skjærfasthet (su) fra ca. 40-50 kPa på 
2 m dybde til 30-40 kPa på 5-6 m dybde. Mellom 5 og 15 m dybde er det bløt til middels 
fast leire med su ca. 20 – 40 kPa. Under 15 m antas det å være faste løsmasser som er 
lagdelt med sand/grus lag. 
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Figur 3: Borplan som viser utført grunnundersøkelse 

 
3.2.2 Grunnvannstand 

Det er satt ned seks elektriske poretrykksmålere ved borepunkt 8 og 16. Målingene tyder 
på at grunnvannsstanden ligger på ca. 1 - 2 meters dybde, mens trykket har nær hydro-
statisk stigning med dybden. Måleren i 24 m dybde i punkt 16 har brukt ca. 3 mnd. på å 
stabilisere seg til et jevnt nivå, men antas nå å måle riktig.  
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4 Tiltak 

4.1 Alternativ 1 
Alternativ 1 omfatter plassering av ny stadion, som vist i Figur 4, med hovedtribunen 
mot nordvest. Planen omfatter enten kun uteparkering eller P-kjeller under hovedtribun-
en (nordvest). Eksisterende stadion skal rives. 
 
  

 
Figur 4: Alternativ 1 (markert med rød sirkel). Rendyrket stadionanlegg med hovedtribune mot 
nordvest. 
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4.2 Alternativ 2 
Alternativ 2 er vist i Figur 5. Stadionet vil plasseres parallelt med Gamle Ringeriksveien 
med hovedtribunen mot sørvest. P-kjeller er planlagt under hovedtribune. Eksisterende 
stadion vil beholdes i løpet av anleggsfase. 
 
 

 
Figur 5: Alternativ 2. Parallelt med Gamle Ringeriksveien 
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5 Prosjekteringsforutsetninger 

5.1 Geoteknisk kategori 
Eurokode 7 (NS-EN 1997-1:2004) [6] stiller krav til prosjektering ut ifra tre ulike geo-
tekniske kategorier. Geoteknisk kategori bestemmes ut fra standardens punkt 2.1 «Krav 
til prosjektering». 
 
Prosjektet omfatter utgraving for fundamentering, mulig utgraving under grunnvanns-
nivå for P-kjeller og utbygging av idrettsbane og fire tribuner. Grunnen som beskrevet 
over består hovedsakelig av bløt til middels fast leire med varierende dybde til berg. 
Prosjektet klassifiseres derfor som en konvensjonell konstruksjon uten unormal risiko, 
og det velges krav til prosjektering iht. Geoteknisk kategori 2. 
 
Dette innebærer at prosjekteringen bør omfatte kvantitative geotekniske data og analyser 
for å sikre at de grunnleggende kravene blir oppfylt. 
 
5.2 Pålitelighetsklasse (CC/RC) 
Eurokode 0 (NS-EN 1990:2002+NA:2008) [7] definerer konstruksjoners plassering med 
hensyn til konsekvensklasse og pålitelighetsklasse (CC/CR).  
 
Utbygging av Nadderud stadion vurderes å falle under kategorien "byggverk med store 
ansamlinger av mennesker” i Tabell NA.A1 (901), i et område med tett bebyggelse. 
Prosjektet plasseres derfor generelt i Pålitelighetsklasse CC/RC 3, som ut fra Tabell B1 
(Tillegg B) [7] beskriver "stor konsekvens i form av tap av menneskeliv, betydelige 
økonomiske, sosiale eller miljømessige konsekvenser”. 
 
Dette innebærer at prosjekteringen bør gjennomgått egenkontroll, intern systematisk 
kontroll og utvidet kontroll (Tabell NA.A1 (902) – Eurokode 0).  
 
5.3 Geoteknisk prosjektering (Tiltaksklasse) 
Direktoratet for byggekvalitet gir veiledning om plassering av konstruksjoner i tre for-
skjellige tiltaksklasser for geoteknisk prosjektering (se tabell 2 «Kriterier for tiltaks-
klasseplassering for prosjektering») [4]. Utbygging av Nadderud stadion er plassert i 
Tiltaksklasse 3 for prosjektering etter følgende kriterier: «Fundamentering for anlegg og 
konstruksjoner som iht. NS-EN 1990 +NA plasseres i pålitelighetsklasse 3 og 4.».  
 
5.4 Utførelse (Tiltaksklasse) 
Direktoratet for byggkvalitet gir veiledning om plassering av konstruksjoner i tre for-
skjellige tiltaksklasse for utførelse (se tabell 3 «Kriterier for tiltaksklasseplassering for 
utførelse») [4].  Utbygging av Nadderud stadion er plassert i Tiltaksklasse 2 etter følg-
ende kriterier: "Grunnarbeider i områder med vanskelig grunnforhold som omfatter 
sprenging inntil 8 m skjæringshøyde fra opprinnelig nivå". 
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5.5 Kontrollklasse for prosjektering og utførelse 
Eurokode 0 [11] gir videre føringer for krav til omfang av prosjekteringskontroll og ut-
førelseskontroll avhengig av pålitelighetsklasse. Utførelseskontroll av geoteknisk arbeid 
blir satt til forskjellige kontrollklasser. Kontrollklasse for prosjektering og utførelse av 
utbygging av Nadderud stadion er plassert i UKK3 (se tabell NA.A1(903) i Eurokode 
0).  
 
5.6 Grunntype for vurdering av seismisk påvirkning 
NS-EN 1998-1:2004/NA:2008 (eller Eurokode 8) [8] er gjeldende standard for seismisk 
dimensjonering i Norge. Eurokode 8 setter i prinsippet krav til at alle konstruksjoner i 
Norge ifm. motstand til seismisk påvirkning. Undersøkt område ligger i et areal der 
berggrunnens akselerasjon ifølge seismisk sonekart er ag40Hz= 0.55 m/s2. Etter Eurokode 
8 vurderes utbygging av Nadderud stadion å ligge i grunntype S2 "Avleiringer av jord 
som kan gå over i flytefase (liquefaction)" på grunn av forekomst av kvikkleire. Elastisk 
responsspekter for denne grunntypen må bestemmes. 
 
Konstruksjon skal klassifiseres i seismisk klasse iht. Eurokode 8, del 1, pkt. 4.2.5 og 
tabell NA.4(902) ref. [13]. Prosjektet går inn under kategorien "byggverk med store 
ansamlinger av mennesker” som tilsvarer seismisk klasse III. 
 
Eurokode 8 setter krav til at alle pelefundamenterte bygg dimensjoneres for seismikk 
ved en soil-structure-interaction analyse. 
 
 
6 Vurdering av stabilitet 

6.1 Områdestabilitet 
Det er påvist sprøbruddmaterialer/kvikkleire på ca. 10-14 m dybde på de sentrale deler 
av undersøkt område (ved borehull 8). Ut fra tolkning av totalsonderingene [1] og 
tidligere grunnundersøkelser utført av NGI [9], antas at det mulig kan finnes bløt leire 
(mulig kvikkleire/sprøbruddmaterial) ganske grunt (fra ca. 2-3 m dybde) i de søndre og 
sørøstre delene av undersøkt område. Terrenget mot nord, sør og øst ved undersøkt 
område er jevnt hellende med helning mindre 1:20. I henhold til NVE veileder 7/2014 
kap. 4.5 anses området i nord, sør og øst ikke som aktsomhetssone for kvikkleireskred 
pga. slak terrenghelning og lav høydeforskjell [9]. Det er derfor ikke utført noen stabili-
tetsberegninger for dagens situasjon, og kravene i TEK10 §7-3 (skredsikkerhet) vurderes 
som tilfredsstilt. 
 
Terrenget mot vest skråner opp ca. 10-13 m høyde, med helning på ca. 1:5. Grunnunder-
søkelsene viser at det er 1-5 m til berg på vestre side av eksisterende stadion som ligger 
på tåa av skråningen. Grunnforholdene lenger vest for undersøkt område er ikke kjent. 
Det antas å være kort til berg og ingen utfordringer med stabilitet, men dette må bekreftes 
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ved registrering av bergblotninger, ev. befaring, prøvegraving eller supplerende under-
søkelser. 
 
6.2 Stabilitet ved utgraving 
Utgraving for VA-anlegg under tribuner i nordøst, sørøst og sørvest vil kunne påtreffe 
bløt leire i bunnen av grop, hvilket kan gi stabilitetsutfordringer. Det må utføres kontroll 
av lokal stabilitet under utgraving i detaljprosjektering. Dette gjelder for begge alterna-
tiver. 
 
6.2.1 Alternativ 1 

Alternativ 1 innebærer hovedtribune i bunnen av skråningen mot nordvest, med mulig 
P-kjeller. Utgraving for P-kjeller antas å i hovedsak kunne utføres med åpne graveskrån-
inger, men stabilitet mot boliger i vest må vurderes nærmere. Dette vil avhenge av type 
og mektighet av løsmasser i skråningen mot vest, samt utgravingsdybde. Lengst sør i P-
kjelleren vil det kunne bli behov for noe stabiliserende tiltak i forbindelse med utgrav-
ingen, spuntoppstøtting mot vest og mulig kalksementstabilisering av traubunn. Lengst 
nord vil det antagelig kunne bli noe sprengning. Ingeniørgeologisk vurdering av stabili-
tet blir da nødvendig.  
 
6.2.2 Alternativ 2 

Alternativ 2 innebærer hovedtribune langs Gamle Ringeriksvei, med P-kjeller. Utgrav-
ing for P-kjeller og ev. under hovedtribune i sørvest, vil påtreffe bløt leire i bunnen av 
grop (mulig sprøbrudd- eller kvikkleire). Overslag viser at graving til dypere nivåer enn 
ca. 3 meter vil kreve stabiliserende tiltak som f.eks. kalksementstabilisering eller 
terrengavlastning. Dette kommer også pga. anleggstekniske utfordringer med å trafikk-
ere traubunn med bløt leire. Om det er behov for spunt avhenger av nærhet til Gamle 
Ringeriksvei.  
 
 
7 Vurdering av setninger 
Ut fra tolkning av ødometerforsøk og klassifiseringsforsøk antas det at store setninger 
over tid kan oppstå i de sentrale, søndre og sørøstre delene av undersøkt område under 
belastning (f.eks. oppfylling, direktefundamentering). Derimot antas det marginale 
setninger i vestre og nordvestre deler på grunn av små dybder til berg og fastere grunn. 
For å unngå skadelige skjevsetninger på tribuneanleggene tilrås fundamentering til berg. 
Terrengarrondering og ev. justering som medfører mindre og lokal oppfylling over dag-
ens nivå, antas å ville gi tolererbare setninger. Imidlertid frarådes en generell heving av 
terrenget. Setninger må kontrolleres i detaljprosjekteringen.  
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8 Fundamentering 

8.1 Alternativ 1 

8.1.1 Tribuner 

Det skal bygges fire tribuner. Hovedtribunen forventes å ha den størst lasten. 
 
Under hovedtribunen varierer dybden til berg fra ca. 1 til 6 meter. Det er da aktuelt å 
fundamentere den delvis direkte på berg der det er kort til berg, delvis på plasstøpte 
pillarer til berg der berget ligger noe under fundamentnivå, og delvis på borede peler til 
berg der en masseutskiftning medfører for mye utgraving. Fordeling mellom de ulike 
avhenger av om det skal bygges med P-kjeller eller ikke. Det er usikkert hvor stor del 
av tribunen som kan fundamenteres direkte til berg. Det krever mulig prøvegraving eller 
supplerende grunnundersøkelse i detaljprosjekteringsfase for å kartlegge mer detaljert 
dybden til berg, og eventuelt kunne tilpasse fundamenteringsløsning. 
 
I den sørvestre og sørøstre og nordøstre delene av undersøkt område varierer løsmasse-
mektigheten mellom ca. 5 - 7 m og ca. 25 - 35 m, hvorav jordmassene mellom 2 - 5 m 
til 20 - 30 m består av bløt til middels fast leire. Leira klassifiseres stedvis som sprø-
bruddmateriale. For å unngå eventuelle problemer med differansesetninger anbefaler 
NGI at tribunene mot nord, sør, og øst fundamenteres på stålkjernepeler til berg. Et 
alternativ til stålkjernepeler er betongpeler til berg som kan være litt mindre kostbare. 
Siden bergoverflaten er bratt på sør-side kombinert med tykt bløt leirelag, er det en større 
risiko for at pelen vil vrakes. For å installere betongpeler kreves det en betydelig større 
og tyngre pelerigg (50- 60 tonn) enn en tradisjonell borerigg (20-25 tonn). Dette vil også 
ha betydning for den anleggstekniske utførelsen og behov for etablering av stabil 
arbeidsplattform for pelerigg. Det er flere ulike dimensjoner av stålkjernepeler å velge i 
avhengig av størrelse på dimensjonerende bruddgrenselaster. Detaljprosjektering av 
peler må utarbeides når endelig fundamentplan og oversikt over dimensjonerende laster 
foreligger.  
 
8.1.2 Idrettsbane 

Idrettsbanen kan fundamenteres direkte på jordmassene. Generelt kan mindre tilleggs-
laster tilføres uten de store konsekvenser. Heving av terrenget over dagens nivå over 
hele arealet kan føre til fare for skjevsetninger. Om det blir ønskelig å heve terrenget må 
det implementeres tiltak (forbelastning) for å minimalisere skjevsetninger til under krav-
et på idrettsbane. Setninger må kontrolleres i detaljprosjektering. Det er beste vil være å 
holde seg til enten ingen endring eller en liten avlastning av terrenget. 
 
Grunnvannstand i området er ganske grunn (ca. 2 m dybde). Massene har ganske høyt 
vanninnhold (30-50%) og inneholder leire. Massene må anses som telefarlige. 
 
Bæreevne av grunnen er antatt å være lav i sør og sørøstre deler. Ved plassering av større 
laster som f.eks. kraner, rigger, brakker eller lagerplasser må det kontrolleres om disse 
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overskrider bæreevne og det må iverksettes tiltak som f.eks. lastfordelingsplater og/eller 
forsterkningslag. 
 
8.2 Alternativ 2 

8.2.1 Tribuner 

For alternativ 2 vil hovedtribunen ligge langs den sørvestre kanten av tomten, hvor 
løsmassemektigheten varierer betydelig. Hovedtribunen bør derfor fundamenteres på 
borede stålkjernepeler til berg. For de andre tribunene varierer dybden til berg fra 5 til 
32 meter. Også for disse er det stålkjernepeler til berg som anses mest aktuelt. For tribun-
en i vest kan imidlertid rammede betongpeler være aktuelt, siden bergoverflaten ikke ser 
ut til å være like steil i dette området.  
 
8.2.2 Idrettsbane 

Vurderingene av idrettsbanen til alternativ 1 gjelder til idrettsbanen for alternativ 2.  
 
 
9 Utfordringer med P-kjeller 

9.1 Alternativ 1 
På grunn av små dybder til berg i nordvestre delen av undersøkt området vil det trolig 
bli behov for noe sprenging/pigging for å komme ned til planlagt kote underkant (UK) 
kjellerdekke. Ved sprengning kan sprengstein gjenbrukes som fylling over berg for 
fundamenteringsarbeid, forutsett at steinkvalitet er egnet.  
 
Under sprengning av berg nærmere byggverk enn 10 m skjer de fleste skadene fordi 
sprengningen forårsaker løft eller forskyvning av berget som ligger mellom salven og 
byggverket. Grenseverdiene for sprengningsvibrasjoner må fastsettes. Måling av 
vibrasjonsnivå fra sprengning blir nødvendig. 
 
Den største utfordringen med P-kjeller i alternativ 1 er grunnvannsproblematikk knyttet 
til utgraving til berg og sprengning ned i berg. Dersom det graves under grunnvanns-
standen kan vann trenge inn gjennom sprekker i bergmassene inn byggegropen (i bygge-
fasen) og P-kjelleren (i permanent fase). I tillegg vil utgraving og sprengning ned til 
kjellernivå som ligger under grunnvannsnivå medføre poretrykksreduksjon i omkring-
liggende leire. Når grunnvannstrykket (poretrykket) synker i løsmasser som bløt leire, 
komprimeres kornstrukturen i avsetningen, og det fører til terrengsetninger på overflat-
en. En permanent drenert løsning vil dermed gi fare for områdesetninger over tid som i 
verste fall kan påvirke et stort areal omkring P-huset. Konsekvensen bør vurderes 
nærmere dersom det er ønskelig å gå for en drenert løsning. En slik løsning krever enten 
at det finnes et avløpsanlegg i området som ligger på nivå med UK kjeller eller lavere, 
eller et permanent pumpeanlegg som kan sørge for å holde det tørt rundt kjelleren. 
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Dersom ingen av disse delene er mulig (eller ønskelig) er vanntett kjeller eneste løsning. 
Det krever helstøpt vanntett bunnplate og vegger minst opp til grunnvannsnivå. 
 
9.2 Alternativ 2 
Stabilitet av utgravet grop for P-kjeller er avhengig av plassering på tomten og grave-
dybden, dvs. kjellernivå. Det kan bli behov for å bruke spunt og grunnforsterkning 
(kalk/sement stabilisering) mot veien under utgraving. Vannproblematikk i byggefasen 
vil erfaringsmessig være enklere i alternativ 2 enn alternativ 1 fordi det antagelig ikke 
kommer ned i berg eller permeable masser i alternativ 2. Da vil leiren holde gropa ganske 
tett på grunn av lav permabilitet, og vannet kan lett håndteres med pumper. Det er mulig 
at utgravingsdybden må begrenses der det er kortest til berg for å unngå at grunnvanns-
trykket ved berg presser opp traubunnen. 
 
I permanent fase gjelder i prinsipp de samme grunnvannsutfordringer som for alternativ 
1. Det er grunn til å tro at en drenert løsning vil gi mindre influenssone på grunnvanns-
senkningen enn alternativ 1. På den annen side er løsmassemektigheten, og dermed 
setningspotensialet, større rundt hovedtribunen i alt. 2 enn alt. 1. Vannmengdene ved et 
ev. permanent pumpeanlegg vil være mer håndterbare. Terrengsetninger forårsaket av 
drenasje i leire må kontrolleres av geotekniker i detaljprosjektering.  
 
 
10 Konklusjoner 
Planlagt ombygging av Nadderud stadion er plassert i følgende geotekniske tiltak og 
kategorier:  

• Geoteknisk kategori 2 
• Pålitelighetsklasse CC/RC 3 
• Tiltaksklasse 3 for geoteknisk prosjektering 
• Tiltaksklasse 2 for utførelse 
• Kontrollklasse UKK3 
• Seismisk klasse III 

 
NGI har vurdert forskjellige geotekniske problemstillinger og fundamenteringsløsninger 
for de to alternative plasseringene. Det konkluderes med følgende: 
 
Tribunene i sørøst, sørvest og nordøst anbefales fundamentert på stålkjernepeler til berg. 
Tribuner mot nordvest kan fundamenteres delvis på peler og delvis direkte på berg eller 
på støpte pillarer til berg. Idrettsbanen kan direktefundamenteres. 
 
P-kjeller i alternativ 1 krever mulig sprengning i området med tett bebyggelse, og mulig 
oppstøtting med spunt i sør. Dersom P-kjeller legges lavere enn grunnvannstanden må 
det forventes vesentlige vannulemper under bygging. P-kjeller i alternativ 2 medfører 
utgraving i middels fast og mulig bløt leire. Krav til tiltak vil avhenge av nødvendig 
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gravedybde og nærhet til trafikkert vei. Aktuelle tiltak kan være kalksementstabilisering, 
terrengavlastning og spunt.  
 
P-kjeller i begge alternativ vil kreve vanntett løsning eller drenering til under nivå for 
kjellergulvet. Ved en drenert løsning må faren for områdesetninger kontrolleres i detalj-
prosjektering. For alternativ 2 forventes kun mindre vannulemper enn alternativ 1. 
 
Områdestabilitet er tilfredsstillende mot nord, sør og øst. Stabilitet i vest må vurderes 
videre i detaljprosjektering, men dybden til berg antas å være liten. Lokal stabilitet av 
utgraving i anleggsfase må vurderes nærmere i detaljprosjekteringen. Grunnen kan være 
utsatt for setninger i sør og øst. Bæreevne må vurderes om området skal belastes med 
tunge anleggsmaskiner eller konstruksjoner. Grunnen må generelt anses som telefarlig.  
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